6
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br
Geral

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S E X T A - F E I R A  |  6  D E  J U N H O  D E  2 0 2 5  |  J O R N A L  P E Q U E N O

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ GRANDE/MA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2025

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Igarapé Grande/MA, através de sua Prego-
eira, torna público para conhecimento dos interessados que realizará Li-
citação na modalidade Pregão Eletrônico nº 08/2025, Processo Adminis-
trativo nº 021/2025, do tipo Menor Preço Global, que tem como objeto
a contratação de empresa especializada para a prestação do serviço
de locação de equipamentos permanentes de infraestrutura hospi-
talar destinados a produção e estocagem de gases medicinais, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Iga-
rapé Grande - MA, com data de abertura dia 24/06/2025, às 09h30min.
A Licitação será regida pela Lei nº. 14.133/21 e suas alterações. O Edital
poderá ser consultado e obtido GRATUITAMENTE na sala da Comis-
são Central de Licitação – CCL, localizado na Avenida João Carvalho, s/
nº, Centro, Igarapé Grande, Maranhão, CEP - 65.720-000, de segunda
a sexta-feira 08h00min às 13h00min ou através do e-mail: ccligarape@
gmail.com, sítio: https://www.igarapegrande.ma.gov.br, Sinc-Contrata/
TCEMA e ainda  https://www.licitaigarapegrandema.com.br/.

Igarapé Grande/MA, 04 de junho de 2025.
Francisca Andreza Moura

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 014/2025. A Prefeitura Municipal de Milagres
do Maranhão, Estado do Maranhão, torna público, para conhecimento
dos interessados que fará realizar, sob a égide do Decreto Municipal n.º
026/2023 e da Lei n.º 14.133/21 e suas alterações posteriores, licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, global, que tem
como objeto Aquisição de Máquina Retroescavadeira 4x4 Nova para o
Município de Milagres do Maranhão - MA, no dia 18 de junho de 2025, às
08:00 horas (horário de Brasília), através do uso de recursos da tecno-
logia da informação, site https:// www.portaldecompraspublicas.com.br/,
sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, na sala da
Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Cel Francisco Ma-
catrão, 118, Centro, Milagres - MA. O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis na página web do Portal de Compras Públicas – endereço ht-
tps://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Esclarecimentos adicionais
no mesmo endereço e/ou pelo telefone (98) 98459-1578, das 08:00 as
12:00hs. Milagres do Maranhão – MA, 03 de junho de 2025. Raimunda
Coriolano da Silva – Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
AVISO DE ADIAMENTO

A Comissão Central de Licitação do Município de Caxias-
-MA, torna público aos interessados que a CONCORRÊN-
CIA ELETRÔNICA Nº 004/2025, que tem por objeto a
Contratação de Empresa Especializada para Construção
de Escola em Tempo Integral de 13 Salas de Aula com
Recursos do Novo PAC no município de Caxias-MA, com
data de julgamento prevista para o dia 05/06/2025 às
09h:00min (nove horas) fica adiada para a data do dia
16/06/2025 as 09h:00min (nove horas). O adiamento se
faz necessário para alimentação do sistema de julgamento
do pregão, porque houve uma falha anteriormente, mas
que já foi corrigida. Informações adicionais poderão ser ob-
tidas junto à Comissão Central de Licitação.

Caxias - MA, 04 de junho de 2025.
Igor Mário Cutrim dos Santos

Presidente da Comissão de Central de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

PREGÃO ENICO 47/202

Termo de Apostilamento do Contrato nº 262/2024.
Contratado: ADEILTON TEIXEIRA BRITO DA SILVA-
ME, inscrito no CNPJ Nº: 21.721.395/0001-91, Con-
tratante: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ Nº
06.769.798/0001-17 e Fundo Municipal de Educação CNPJ
Nº 18.172.388/0001-73.  O presente Instrumento contratu-
al tem como objetivo a modificação unilateral do contrato
registrado e publicado através do nº 262/2024, por parte
da Administração, visando o apostilamento a inclusão da
Dotação do PNATE – PROGRAMA NACIONAL DE APOIO
AO TRANSPORTE ESCOLAR – 12.361.1012.2.028 – Ele-
mento de Desp – 3.3.90.39. Barra do Corda (MA), 10 DE
JANEIRO DE 2025. ASS: MARINETE MOURA DA SILVA
LÔBO CARG: Secretária Municipal de Educação Inte-
rino.

PREFEITURA DE CAPINZAL DO NORTE/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 07/2025
AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA DE CAPINZAL DO NORTE/MA, através de sua Pre-
goeira, torna público para conhecimento dos interessados que realizará
Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 07/2025, Processo Ad-
ministrativo nº 18/2025, do tipo Menor Preço Global, que tem como
objeto a contratação de empresa especializada para execução dos
serviços de limpeza urbana e coleta de resíduos sólidos, compreen-
dendo os sistemas complementares de limpeza urbana no povoado
de Santa Rosa e na sede do Município de Capinzal do Norte/MA,
com data de abertura dia 23/06/2025, às 09h. A Licitação será regida
pela Lei nº. 14.133/21 e suas alterações. O Edital poderá ser consulta-
do na sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, localizado na
Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre, Capinzal do Norte, Maranhão,
CEP - 65.735-000, de segunda a sexta-feira 08h00min às 12h00min; ou
pelo e-mail: cpl@capinzaldonorte.ma.gov.br, de segunda a sexta-feira, no
horário de expediente da CPL, das 8h às 12h; ou pelo sítio da Prefeitura
de Capinzal do Norte/MA/Portal da Transparência: https://www.capinzal-
donorte.ma.gov.br, ou pelo SINC-Contrata/TCEMA ou https://www.com-
prascapinzaldonortema.com.br/, ou pelo ou Portal Nacional de Compras
Públicas.  Eliane Felix Almeida Paiva – Pregoeira. Capinzal d o Norte/MA,
05 de junho de 2025.

Judiciário de Carutapera participa de ação
ambiental do Projeto “Reentrâncias”
A Vara Única da Comarca de
Carutapera participou, no dia
24 de maio, do encerramento do
“Projeto Reentrâncias”, com a
coleta colaborativa de lixo, na
Praia de São Pedro, zona praiana
de Carutapera, cumprindo o
compromisso com a preservação
ambiental.
A juíza de Carutapera, Jessica
Gomes Dias e a equipe da
Vara, usando luvas e sacolas
plásticas, colaboraram com a

coleta de materiais recicláveis
encontrados na praia, que
serão reaproveitados em obras
artísticas para conscientizar a
comunidade sobre o combate à
poluição no litoral.
Parte do lixo coletado será
utilizado para construir duas
esculturas, com o objetivo
de sensibilizar as pessoas
que moram na comunidade
e turistas, sobre o impacto
negativo do descarte irregular

de lixo nas praias e reforçar
a importância da preservação
costeira.
ESCULTURAS DE LIXO
As esculturas, de autoria do
artista visual Jordan Gatinho,
reproduzem a forma de animais
marinhos, utilizando estrutura
de tela em malha de arame e
resíduos recicláveis oceânicos
e objetos plásticos encontrados
na praia.

A proposta da iniciativa é
“provocar reflexão sobre o
impacto do lixo oceânico e
convidar à responsabilidade
coletiva com os ecossistemas
marinhos”.
O projeto é apoiado pelo
Instituto Equatorial, Instituto
“Cresça de Desenvolvimento
Socioambiental”, Coletivo
Arapiranga Tromaí, e “Casa de
Pedro e a Sereia”.

Esporte: trocar o comando técnico?
PAULO ROBERTO TINOCO
SILVA*

O importado time do Sampaio
Basquete trocou de técnico na
reta final do Campeonato da
Liga Feminina de Basquetebol,
fato que realmente deixou uma
pergunta no ar: POR QUÊ?
Por que perdeu três partidas
até agora ou por que existiu
algum problema interno, não
explicado nem sabido?  Aposto
na dúvida da segunda opção,
pois esse time que aí estar foi
o mais perto de equipe que
esse projeto conseguiu formar,
tecnicamente bom, taticamente
confortável e bastante
construtivo, haja vista estar
ocupando a primeira colocação
da Liga, até agora.
No Brasil, existe uma cultura
esportiva, trazida do futebol,
que a troca do técnico
resolve todos os problemas
de imediato, assim como
se o culpado fosse sempre
o mordomo. Nos esportes
de quadra não é assim que
funciona, pois dependem de
diversos fatores de ordem

estruturais e sociais, além dos
técnicos, táticos e psicológicos.
No basquetebol,
especificamente, isto é
mais acentuado por ser essa
modalidade, a meu ver, o
esporte onde o técnico mais
participa initerruptamente
do jogo propriamente dito,
considerando a dinamicidade
da modalidade, onde a leitura
muda a cada página lida.
No naipe feminino,
acentuam-se os aspectos
sociais cognitivos por
razões óbvias, onde é
importante a convivência
social, o companheirismo, a
cumplicidade e a confiança
desenvolvida no dia a dia,
não que no naipe masculino
isto não importe, mas no
feminino o desenvolvimento
dos aspectos cognitivos é mais
exacerbado.
As perguntas a serem feitas,
depois das derrotas sofridas,
deveriam ser de ordem
objetiva, o que esses times
têm mais do que o meu, são
tecnicamente melhores?

Não! São taticamente mais
aplicados? Não! Têm valores
individuais melhores do que
os que tenho? Não! Têm
algum talento que desequilibra
totalmente a partida? Não!
Será que têm maiores e
melhores convivência no
dia a dia? Provavelmente!
Pois vivem nos mesmos
municípios, a maioria é
nascida e com laços na cidade
onde também joga, conhece e é
conhecida pelos moradores da
cidade, vive e convive no local
onde pratica o esporte que
ama; as que apenas chegaram
para jogar são levadas a
conhecer e desenvolver os
aspectos cognitivos pelas
atletas natas, vivem e não
só treinam e jogam entre
uma refeição e outra, antes
de acordar para receber os
salários combinados.
A “nossa” importada
representante estadual na LBF
é composta por atletas que
não têm vida, treinam, fazem
refeições, jogam, viajam,
treinam, jogam, dormem

e acordam para receber os
salários, sequer moram todas
juntas no mesmo local.
Vamos torcer para que o time
não perca o TIME, já existente
e conseguido, por causa
dessa intempestiva troca de
comando técnico, nada contra
o novo comandante, mas
essas correções ou ausências
apontadas, precisa-se de muita
experiência para implantá-la
em tão pouco tempo; tomara
que consiga para que a emenda
não saia pior que o soneto.
Os porquês das derrotas
são de origens cognitivas,
até porque em jogos iguais,
o resultado é decidido nos
detalhes, parafraseando uma
frase de rodapé, do livro
do professor MOACYR
DAIUTO, metodologia do
ensino: “No amor, na guerra e
no basquetebol o importante
são os detalhes”.

*PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
E PRÁTICAS ESPORTIVAS, TÉCNICO
DE BASQUETEBOL, EX-TÉCNICO DA

SELEÇÃO BRASILEIRA DE BASQUETEBOL
FEMININO, EX-SECRETÁRIO DE ESTADO

DE ESPORTES E LAZER.

O Aeroporto de São Luís deve registrar
um aumento no fluxo de passageiros no
período de 1º a 30 de junho de 2025. A
expectativa é de que mais de 152 mil
pessoas passem pelo terminal durante o
mês, o que representa um crescimento de
6,32% em relação ao mesmo período do
ano passado, quando foram contabilizados
143.257 passageiros.
O aumento reflete a intensificação
dos fluxos turísticos e a recuperação
gradual do setor aéreo no estado. Para o
superintendente do aeroporto, Marcelo
Angelim, o resultado é fruto de um
conjunto de fatores.
“Esse crescimento é reflexo da ampliação
de voos, da movimentação típica do
período junino e da confiança dos
passageiros na infraestrutura e segurança
do nosso aeroporto. Estamos preparados
para receber esse volume com qualidade e
eficiência”, destacou Marcelo.
O mês de junho é um dos mais
movimentados do ano no Maranhão,
impulsionado principalmente pelas
festas de São João, que são reconhecidas
como uma das maiores e mais autênticas
manifestações culturais do Brasil. O
colorido dos arraiais, as apresentações
de bumba meu boi, tambor de crioula,
quadrilhas juninas e a gastronomia típica
maranhense atraem milhares de turistas
todos os anos.
Somente em São Luís, dezenas de arraiais
são montados em pontos estratégicos da

cidade, com programação diária gratuita
que vai de apresentações folclóricas a
grandes shows. O festejo movimenta a
economia local e fortalece a imagem do
estado como destino turístico nacional e
internacional.

A expectativa é de que o crescimento no
fluxo de passageiros continue nos meses
seguintes, acompanhando o calendário de
férias escolares e outros eventos regionais
que integram o calendário cultural do
Maranhão.

Mais de 150 mil passageiros devem passar
pelo Aeroporto de São Luís em junho

Aeroporto de São Luís aguarda uma grande movimentação, durante o mês de junho

DIVULGAÇÃO